

روزشمار جنگ

سه شنبه

۶ شهریور ۱۳۶۳

۱ ذیحجه ۱۴۰۴

۲۸ اوت ۱۹۸۴

۵۸۳

با ادامه رکود در جبهه‌های نبرد زمینی، تجاوز هوایی به حریم هوایی شهرهای مناطق مرزی ایران و ادامه گلوله‌باران آبادان و خرمشهر مهم‌ترین اقداماتی است که ارتش عراق در دستور کار خود قرار داده است.

به گزارش اداره اطلاعات شهربانی، ساعت ۱۰ صبح امروز، یک فروند هواپیمای جنگی ارتش عراق وارد حریم هوایی شهرستان پیرانشهر شد،^۱ اما در پی واکنش پدافند هوایی خودی منطقه را ترک کرد.^۲

امروز همچنین ساعت ۱۱:۴۵، یک فروند جنگنده عراقی به حریم هوایی شهرستان سقز تجاوز کرد که بر اثر آتش پدافند هوایی متواری گردید.^۳

درعین حال، ارتش عراق همچنان به گلوله‌باران شهرهای مرزی ادامه می‌دهد؛ امروز شهر آبادان هدف آتش سلاح‌های سنگین و دوربرد دشمن قرار داشت که در نتیجه آن به ۳ باب منزل مسکونی خسارت وارد آمد و ۴ فقره آتش‌سوزی نیز رخ داد؛^۴ همچنین براساس اعلام ستاد امدادگران، در این منطقه عملیاتی یک نفر شهید شد و ۷ نفر مجروح شدند.^۵

گزارش فرمانداری آبادان نیز حاکی است: روز گذشته بر اثر اصابت گلوله‌های دوربرد ارتش عراق، ۶ باب منزل و ۲ باب مغازه در این شهر خسارت دید.^۶

علاوه بر آبادان، خرمشهر نیز همچنان آماج حملات توپخانه‌ای ارتش عراق قرار دارد. امروز بخش‌هایی از خرمشهر همچون اطراف گمرک، استادیوم و جاده آبادان - خرمشهر، هدف آتش سلاح‌های دوربرد قرار گرفت و در جزیره مینو نیز یک فقره آتش‌سوزی رخ داد. همچنین در این منطقه عملیاتی، ۳ نفر از نیروهای خودی مجروح شدند و در منطقه پاسگاه زید نیز یک نفر به شهادت رسید.^۷

گفتنی است روز گذشته نیز بخش‌های مختلف خرمشهر زیر آتش سلاح‌های دوربرد دشمن قرار داشت^۸ و چندین گلوله خمپاره به محوطه ایستگاه راه‌آهن این شهر اصابت کرد.^۹ همچنین به گزارش فرمانداری خرمشهر، در این منطقه عملیاتی بر اثر آتش دشمن، ۲ نفر از جهادگران شهید و ۲ تن دیگر از نیروهای خودی مجروح شدند.^{۱۰}

۵۸۴

امروز نیز برخی مناطق استان‌های آذربایجان غربی و کردستان عرصه تحرکات گروه‌های مسلح غیرقانونی و اقدامات متقابل نیروهای خودی بود.

به گزارش سپاه مهاباد، نیروهای جندالله در روستای شیخ یوسف این شهرستان، با عوامل مسلح ضدانقلاب درگیر شدند که در این درگیری یکی از نیروهای خودی شهید و از عناصر ضدانقلاب نیز یک نفر کشته شد.^{۱۱}

نیروهای کمین گروهان توت‌سوران از گردان مرزی مریوان هم امشب به مدت یک ساعت و نیم، با عناصر مسلح غیرقانونی درگیر شدند که درگیری مذکور در نهایت بدون تلفات نیروهای خودی به پایان رسید.^{۱۲}

عناصر سازمان کومه‌له امروز یکی از اهالی روستای آیچی (شهرستان سقز) را به جرم همکاری با جمهوری اسلامی، به شهادت رساندند.^{۱۳}

در حادثه دیگری در مسیر پایگاه منبر (سپاه شاهین‌دژ)، بر اثر انفجار یک مین ضدخودرو یک کامیون متعلق به سپاه شاهین‌دژ منهدم شد.^{۱۴} از سوی دیگر، نیروهای پایگاه هوارابی ژاندارمری از گردان مرزی نقده امروز یک عدد مین را که عوامل ضدانقلاب کار گذاشته بودند، در جاده پایگاه مذکور کشف و خنثی کردند.^{۱۵}

سپاه سردشت نیز در گزارشی اعلام کرد: امروز در این شهرستان از عوامل وابسته به گروه‌های مسلح معارض یک نفر دستگیر و ۴ نفر دیگر تسلیم شدند.^{۱۶} همچنین یک نفر از چته‌های حزب دمکرات که یک عدد نارنجک دستی به همراه داشت، خود را تسلیم پایگاه قاوخان هنگ ژاندارمری سنندج کرد.^{۱۷}

۵۸۵

گروه‌های معارض چپ‌گرا که از نظر پایگاه مردمی و تشکیلاتی در داخل کشور به شدت تضعیف شده‌اند، گاهی به اقدامات ایذایی و تروریستی دست می‌زنند. نیروهای امنیتی نیز مقابله با این گروه‌ها را همچنان در دستور کار خود دارند.

امروز در تبریز، افراد مسلح ضدانقلاب بین ساعات ۱۲ تا ۱۶، دو نفر از نیروهای سپاه را ترور کرده و به شهادت رساندند. محل وقوع یکی از این ترورها مقابل دانشگاه تبریز گزارش شده است.^{۱۸} صبح روز گذشته نیز دو تن از افراد سازمان مجاهدین خلق (منافقین) در اصفهان،^{۱۹} یکی از اعضای بسیج و حزب جمهوری اسلامی به نام عباس عابدی معروف به عباس حزب‌اللهی را در محل کارش، با شلیک سه گلوله به شهادت رساندند.^{۲۰}

از سوی دیگر، نیروهای گشت ثارالله^(ع) امروز در تهران یکی از افراد وابسته به سازمان مجاهدین خلق (منافقین) را دستگیر کردند.^{۲۱} نیروهای سپاه در گرگان نیز ۲ تن از هواداران گروه راه کارگر را دستگیر کرده بودند.^{۲۲}

۵۸۶

یک فروند هواپیمای مسافربری ایران امروز ربوده شده و در یکی از فرودگاه‌های عراق فرود آمد. به دنبال این واقعه، نماینده ایران در سازمان ملل ضمن دیدار با دبیرکل این سازمان خواستار تلاش وی برای بازگرداندن هواپیما و سرنشینان آن شد.

براساس گزارش واحد حفاظت سپاه مستقر در فرودگاه، هواپیمای مسافربری ایرباس که از شیراز به مقصد تهران درحال پرواز بود، ساعت ۵:۵۰ صبح امروز، در آسمان اصفهان مسیر خود را به سمت جنوب تغییر داد و خلبان آن اعلام کرد که هواپیما ربوده شده است.^{۲۳} به نوشته روزنامه اطلاعات، هواپیمای مذکور با ۱۹۵ مسافر و ۱۱ خدمه در ساعت ۱۰:۱۰ در آسمان کویت درحال پرواز بوده است،^{۲۴} ولی مقامات کویتی اجازه فرود در فرودگاه این کشور را به آن ندادند و متعاقباً خبرگزاری یونایتدپرس در ساعت ۱۱:۳۰، از کویت گزارش داد که بنا به اظهار مقامات برج کنترل فرودگاه کویت، هواپیمای ربوده‌شده در فرودگاهی در نزدیکی بغداد به زمین نشسته است.^{۲۵}

در پی این حادثه، امروز نصیری جانشین دادستان انقلاب اسلامی شیراز، با اشاره به پیشینه اقدامات هواپیماربایی در خطوط هوایی شیراز، به خبرنگار روزنامه اطلاعات گفت: به دنبال بسته‌شدن باند فرودگاه کویت، هواپیمای ربوده‌شده در محاصره ۲ فروند جنگنده عراقی قرار گرفته و مجبور به فرود در بغداد شده است.^{۲۶} در همین حال، اداره اطلاعات شهربانی محل فرود این هواپیما را فرودگاه شطره بین بغداد و بصره اعلام کرده است.^{۲۷}

از سوی دیگر، خبرگزاری عراق در گزارشی ضمن تلاش برای سوءاستفاده تبلیغاتی از این هواپیماربایی، اعلام کرد که سرنشینان هواپیما در ساعت‌های ۱۵:۳۵ و ۱۷:۳۰ به یکی از هتل‌های بغداد منتقل شده‌اند. براساس این گزارش، ربایندگان هواپیما که یک مرد و یک زن ۲۰ ساله به نام‌های بهروز و فرشته هستند انگیزه این اقدام را مبارزه علیه جمهوری اسلامی ایران اعلام

و اظهار کردند که برای وادار کردن خلبان هواپیما به تغییر مسیر پرواز به سوی عراق از اسلحه استفاده نکرده‌اند، بلکه خلبان پس از اطلاع از جاسازی شدن مواد منفجره در داخل هواپیما، مسیر آن را به سمت عراق تغییر داده است.^{۲۸}

رادیو اسرائیل نیز با اشاره به اینکه هواپیمای مذکور، سومین هواپیمای ایرانی است که در دو ماه اخیر ربوده شده و به بغداد برده شده است، محل فرود آن را یک پایگاه نظامی در ۷۰ کیلومتری بغداد ذکر کرد.^{۲۹} این رادیو همچنین در بخش خبری ساعت ۲۱:۳۰ خود گزارش داد که ربابندگان هواپیما امشب در یک نشست مطبوعاتی در بغداد، هدف خود را از هواپیماربایی «فرار از جمهوری اسلامی و پناهندگی به یک کشور خارجی» اعلام کرده‌اند.^{۳۰}

امشب همچنین، رادیو بی‌بی‌سی در خبری درباره این رویداد، گزارش داد ربابندگان هواپیمای مسافبری ایران که از دولت عراق تقاضای پناهندگی سیاسی کرده‌اند، گفته‌اند که وابسته به هیچ حزب یا جنبش سیاسی نیستند.^{۳۱}

در واکنش به این هواپیماربایی، امشب سعید رجایی خراسانی نماینده دائمی ایران در سازمان ملل متحد، در دیدار با خاویر پرز دکوئیار دبیرکل این سازمان، از وی خواست تا از نفوذ خود به منظور بازگرداندن هواپیما و سرنشینان آن به ایران استفاده کند.^{۳۲} به گزارش خبرگزاری فرانسه، دبیرکل سازمان ملل نیز ضمن پذیرش این درخواست، با مقامات عراقی وارد مذاکره شده است. در همین حال، نماینده ایران در سازمان ملل، در یک نشست مطبوعاتی اعلام کرد با اینکه دلایل کافی برای متهم کردن کویت به همدستی با هواپیماربایان ندارد، ولی «مسئله مشکوک این است که مقامات کویتی اجازه ندادند هواپیما در کویت به زمین بنشیند.» وی همچنین عراق را به حمله به هواپیمای حامل محمد بن یحیی وزیر امور خارجه الجزایر در سال ۱۹۸۲ متهم کرد.^{۳۳}

۵۸۷

به دنبال حمله روز گذشته به یک نفتکش پانامایی در خلیج فارس، امروز چند روزنامه بین‌المللی و منطقه‌ای ضمن پرداختن به این رویداد، تحلیل‌هایی را درخصوص تشدید جنگ نفتکش‌ها منتشر کردند. در عین حال در بازتاب رسانه‌ای حمله روز گذشته به نفتکش کلتوا، روزنامه‌های کویتی ایران را به دست داشتن در این حمله متهم کردند. به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی از کویت، در حالی که هیچ‌یک از خبرگزاری‌ها یا شرکت‌های بیمه دریایی هویت هواپیمای مهاجم به نفتکش مذکور را تعیین نکرده‌اند، روزنامه‌های کویتی الانباء، الوطن، القبس و الراي العام، در شماره‌های امروز خود مدعی شدند ایران نفتکش پانامایی کلتوا ۱ را که حامل نفت عربستان به سریلانکا بود با موشک هدف قرار داده است.^{۳۴}

روزنامه انگلیسی دیلی تلگراف نیز با ادعای اینکه نفتکش کلثو ۱ «هدف یک موشک که از یک فروند هواپیمای جت ایرانی شلیک شده بود، قرار گرفت و آتش گرفت»، احتمال داده است: «این حمله به تلافی حمله هوایی عراق به نفتکش قبرسی ام.بی.ست در روز جمعه گذشته بعد از بارگیری آن در ترمینال نفتی ایران در جزیره خارک صورت گرفته است.»^{۲۵}

همچنین روزنامه فایننشال تایمز (چاپ لندن) نیز در گزارشی، با متهم ساختن ایران به این حمله، تعداد حملات پیشین ایران در سواحل قطر را ۲ حمله در ماه جاری برشمرد. این روزنامه با اشاره به وقوع ۳ حمله در ۵ روز اخیر از جانب ایران و عراق در منطقه مذکور، تشدید این حملات را مایه نگرانی مقامات کشتیرانی داخلی انگلیس دانست و افزود: «افزایش تداوم حملات هوایی ممکن است عکس‌العملی را از جانب شرکت لویدز لندن در رابطه با بیمه خطرات ناشی از جنگ به وجود آورد.» به نوشته فایننشال تایمز سوداگران نفت در خلیج فارس بر این باورند که راهبرد عراق مبنی بر حمله به نفتکش‌های حامل نفت ایران در رکود صادرات نفتی ایران توأم با موفقیت بوده است و «گمان می‌رود صادرات نفت ایران در حال حاضر فقط ۱/۲ میلیون بشکه در روز باشد و خریداران کماکان برای تخفیف‌های بیشتر فشار وارد می‌آورند.»^{۲۶}

۵۸۸

وزیر امور خارجه در دیدار با سفیر یوگسلاوی در ایران، بار دیگر بر موضع جمهوری اسلامی درخصوص سقوط رژیم بعثی عراق تأکید کرد. سفیر ایران در تانزانیا نیز با وزیر اقتصاد و برنامه‌ریزی این کشور دیدار کرد.

ادوارد کلون سفیر یوگسلاوی در ایران، امروز در دیدار با علی‌اکبر ولایتی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، خواستار برقراری تماس‌های بیشتر بین دو کشور شد. وزیر امور خارجه نیز با تشریح سیاست جمهوری اسلامی برای اخراج رژیم صهیونیستی از سازمان ملل، از یوگسلاوی خواست از این اقدام حمایت کند. ولایتی همچنین قرارداد کمپ‌دیوید را «خیانت رژیم مصر به کشورهای اسلامی و غیرمتعهد» خواند و گفت: اگر مصر بخواهد از انزوای خارج شده و به کنفرانس اسلامی و غیرمتعهدها بپیوندد باید قرارداد کمپ‌دیوید را رها کند.

وزیر امور خارجه ایران از یوگسلاوی - که یکی از بنیان‌گذاران جنبش عدم‌تعهد است - خواست تا با پیروی از اصول اولیه این جنبش، «با توطئه‌هایی که سعی می‌کند میان رژیم صهیونیستی و جهان سوم ارتباط برقرار سازد، مقابله کند.» ولایتی همچنین با اشاره به یافت‌نشدن حتی یک عدد مین در دریای سرخ، اخبار مرتبط با مین‌گذاری در این دریا و کانال سوئز را توطئه‌ای برای کشاندن امریکا و قدرت‌های غربی به دریای سرخ خواند و رژیم مصر را مسئول اصلی «این تحرکات و حضور

امپریالیسم در دریای سرخ» معرفی کرد. وزیر امور خارجه ایران در پایان این دیدار، بازگشت آرامش به منطقه خلیج فارس را منوط به سقوط عامل ایجاد و تشدید تشنج در این منطقه؛ یعنی صدام حسین و رژیم بعثی دانست.^{۳۷}

امروز همچنین، محمدعلی لواسانی سفیر ایران در تانزانیا، با کیک‌ما وزیر اقتصاد و برنامه‌ریزی این کشور، دیدار و سیاست خارجی جمهوری اسلامی را برای وی تشریح کرد. وزیر اقتصاد و برنامه‌ریزی تانزانیا نیز ضمن تمجید از مواضع ایران در جنگ با عراق گفت: «حرکتی که از مردم برخاسته شود هیچ قدرتی قادر به مقابله با آن نخواهد بود و ما می‌دانیم که استکبار جهانی نمی‌تواند کشوری مانند ایران را آزاد و مستقل ببیند و خوشحالیم که در منطقه خلیج فارس دوستی مانند ایران داریم.»^{۳۸} کیک‌ما همچنین در زمینه کمک‌های جمهوری اسلامی به کشور متبوع خود اظهار کرد: «باوجود آنکه کشور شما در این پنج سال مشکلات زیادی داشته، ولی از کمک به مردم افریقا کوتاهی نکرده است.»^{۳۹}

۵۸۹

پس از انتشار گزارش کمیته روابط خارجی سنای امریکا، بار دیگر بحث حمایت‌های تسلیحاتی ایالات متحده و شوروی و برخی قدرت‌های بزرگ از عراق و نیز ارسال سلاح به دو طرف متخاصم در جنگ خلیج فارس، در رسانه‌های بین‌المللی مطرح شده است.

جان هیوز سخنگوی وزارت امور خارجه ایالات متحده، امروز اعلام کرد موضع این کشور در قبال جنگ ایران و عراق تغییر نکرده است و دولت ریگان باینکه خواهان خاتمه این جنگ است، ولی با برتری هیچ‌یک از طرفین موافق نیست. وی ضمن طرح این ادعا که باوجود آمادگی عراق برای برقراری آتش‌بس فوری، جمهوری اسلامی با "انعطاف‌ناپذیری تمام" جنگ را ادامه می‌دهد، فروش اسلحه به ایران را عامل این نوع موضع‌گیری ایران برشمرد.^{۴۰} جان هیوز همچنین گفت ایالات متحده از کشورهای دیگر خواسته است از تحویل جنگ‌افزار به ایران خودداری کنند.^{۴۱}

سخنگوی وزارت امور خارجه امریکا پس از اینکه مدعی شد ایالات متحده به هیچ‌یک از دو طرف این جنگ اسلحه نمی‌دهد،^{۴۲} در تبیین بخشی از گزارش کمیته روابط خارجی امریکا مبنی بر اینکه امریکا و شوروی هر دو به نفع عراق عمل می‌کنند و از این رهگذر، عراق از امکانات گسترده تسلیحاتی جهانی علیه ایران بهره‌مند شده است، اظهار کرد: «ما از تمامی اقدامات دیگران برای وادار نمودن ایران به قبول آتش‌بس حمایت می‌کنیم.»^{۴۳}

در همین حال امروز، یکی از مقامات بلندپایه شوروی از حمایت این کشور از عراق در جنگ با ایران خبر داد و افزود به عقیده وی «شکست عراق در این جنگ به مثابه شکست کلیه اعراب

می‌باشد.» روزنامه *البیان* (چاپ امارات متحده عربی) ضمن انتشار این خبر با استناد به مطلب روزنامه عراقی *الثوره* به نقل از این مقام شوروی - که هیچ‌گونه مشخصات دیگری از وی ذکر نشده - نوشته است: «شوروی ضمن تأیید کامل موضع عراق می‌کوشد تا به گونه‌ای مسالمت‌آمیز به این جنگ خاتمه دهد.»^{۴۴}

رادیو بی‌بی‌سی نیز در خبری درباره گزارش کمیته روابط خارجی سنا، مدعی شد بین دولت و مجلس ایران درباره یک حمله همه‌جانبه به عراق اختلاف نظر وجود دارد. این رادیو با اشاره به اینکه اخیراً در ماجرای رأی اعتماد مجلس شورای اسلامی به کابینه میرحسین موسوی، یک‌چهارم از وزیران پیشنهادی نتوانستند رأی اعتماد مجلس را کسب کنند، ادعا کرد: «آنها که موافق حمله فوری به عراق بودند در جریان رأی اعتماد ناموفق ماندند.» رادیو بی‌بی‌سی همچنین با اشاره به رأی اعتماد ندادن نمایندگان مجلس به سرهنگ محمد سلیمی وزیر دفاع، و نیز اتخاذ تصمیمات راهبردی مرتبط با جنگ در شورای عالی دفاع، کنار گذاشته شدن وزیر دفاع را نشانه‌ای از این امر دانست که «نمایندگان مجلس معتقدند جریان جنگ آن‌طور که باید، پیش نرفته است.»^{۴۵}

این رادیو در ادامه گزارش خود، با اشاره به روحیه نه‌چندان خوب نیروهای عراقی، به توافق ضمنی دو ابرقدرت شرق و غرب در زمینه جلوگیری از ارسال اسلحه به ایران اشاره کرده و با استناد به گزارش مؤسسه بین‌المللی صلح استکهلم، از ارسال تعدادی سلاح به ایران از مبادی مختلف خبر داد. به گزارش بی‌بی‌سی، مؤسسه بین‌المللی صلح استکهلم مدعی شده است: «در دو سال گذشته، چین به ایران هواپیما فروخته است و برطبق گزارش‌های این مؤسسه، کشورهای اسرائیل، کره شمالی و جنوبی و برزیل هریک در زمان‌های مختلف به ایران اسلحه رسانیده‌اند و البته بازار خصوصی فروش اسلحه هم که به راه است که در آنجا برای سلاح‌ها بهای بسیار گزاف پرداخت می‌شود.»

این رادیو گرچه موقعیت ایران را به هیچ‌وجه ناامیدکننده ارزیابی نکرده است، ولی اقدام ایران به آغاز یک حمله بزرگ را "قماری بزرگ" دانسته که ممکن است با شکست روبه‌رو شود رادیو بی‌بی‌سی در پایان تفسیر خود اضافه کرد: شواهد موجود نشان می‌دهد جمهوری اسلامی ایران «در خط احتیاط است.»^{۴۶}

۵۹۰

رئیس‌جمهور یوگسلاوی، به‌عنوان یکی از اعضای اصلی و تأثیرگذار جنبش غیرمتعهدها، از تصمیم این جنبش برای آغاز سلسله اقداماتی با هدف پایان دادن به جنگ ایران و عراق خبر داد. وسلین یووانوویچ رئیس‌جمهور یوگسلاوی، که روز گذشته برای دیداری سه‌روزه از هند و

بررسی طرح جدید جنبش غیرمتعهدها به منظور خاتمه دادن به جنگ ایران و عراق وارد دهلی نو شده است،^{۴۷} در مصاحبه‌ای مطبوعاتی در مورد ابتکارات جنبش غیرمتعهدها برای پایان دادن به منازعه ایران و عراق گفت: در این زمینه هیچ گونه کوتاهی نشده است، ولی این اقدامات «تا زمانی که دو کشور نسبت به پیشنهادات صلح توجهی نشان ندهند، بی نتیجه خواهد ماند.» وی همچنین با ذکر این نکته که روز گذشته پیشنهاد صلح حسنی مبارک رئیس جمهور مصر را با ایندیرا گاندی نخست وزیر هند، در میان گذاشته است، درباره این طرح اظهار کرد: «پیشنهاد صلح مبارک دو مرحله‌ای است؛ مرحله اول، ایجاد جو مناسب سیاسی بین ایران و عراق می باشد و مرحله دوم، متوقف ساختن جنگ است.»^{۴۸}

رئیس جمهور یوگسلاوی همچنین تحکیم روابط با ایران و عراق را "کلید اصلی در پایان بخشیدن به جنگ" دانست و ضمن اشاره به مذاکراتش با ایندیرا گاندی رئیس جنبش غیرمتعهدها، در زمینه «راه های متقاعد کردن ایران و عراق جهت پایان بخشیدن به مناقشه پنج ساله»، از تصمیم این جنبش برای تشکیل جلسه ای در نیویورک و زیر نظر سازمان ملل به منظور مذاکره درباره اوضاع لبنان، فلسطین و همچنین غرب آسیا خبر داد.^{۴۹}

در همین حال، سفیر ایالات متحده در عربستان سعودی امروز با شاهزاده سعود الفیصل وزیر امور خارجه این کشور، ملاقات کرد. به گزارش خبرگزاری جموری اسلامی، تلویزیون عربستان سعودی که ساعت ۱۰ امشب خبر این دیدار را پخش می کرد هیچ گونه اشاره ای به مطالب مطروحه در این دیدار نداشته است، ولی احتمالاً در این دیدار درخصوص مسئله جنگ ایران و عراق بحث و گفت وگو شده است.^{۵۰}

امروز همچنین، پیام فهد بن عبدالعزیز پادشاه عربستان سعودی، تحویل شاذلی بن جدید رئیس جمهور الجزایر، شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، درباره مفاد این پیام هیچ گزارشی مخابره نشده است. از سوی دیگر، رئیس جمهور الجزایر یک مکالمه تلفنی با حافظ اسد رئیس جمهور سوریه انجام داده است؛ یادآوری می شود رئیس جمهور سوریه اخیراً در یک بازدید ۲۴ ساعته از الجزایر با رئیس جمهور این کشور دیدار و گفت وگو کرده بود.^{۵۱}

۵۹۱

برخی رسانه ها اخباری را درباره افزایش اعدام ها در نیروهای مسلح عراق منتشر کردند. روزنامه *الفجر جدید* (چاپ لیبی) در شماره امروز خود از اعدام ۲۰۰ افسر عراقی در دو شهر موصل و بغداد خبر داد.^{۵۲} به نوشته این روزنامه، رژیم بعثی عراق اخیراً به دنبال کشف یک کودتا، به بازداشت های گسترده ای در سطح نیروهای مسلح این کشور دست زده است.^{۵۳}

در همین زمینه، خبرگزاری جمهوری اسلامی نیز گزارش داد: اخیراً گروهی از نظامیان عراقی در پادگان خان بنی سعد واقع در منطقه کردستان عراق، در اعتراض به «دستور جبارانه و غیرمنطقی» فرمانده این پادگان اعتصاب کردند که در پی این امر، نیروهای بعثی ۳۰ نفر از اعتصاب‌کنندگان را دستگیر و عده‌ای از آنان را به اتهام ایجاد اغتشاش اعدام کردند.^{۵۴}

۵۹۲

در پی ادامه روند خروج مردم عراق از این کشور و نیز پناهندگی اتباع عراقی به جمهوری اسلامی ایران، رژیم بعثی عراق تدابیری را با هدف جلوگیری از این امر اتخاذ کرده است. به نوشته روزنامه کیهان، در پی فرار بی‌رویه مردم عراق از این کشور، وزارت کشور عراق به دستور صدام حسین کلیه شناسنامه‌ها و گذرنامه‌های افراد بالای ۱۵ سال را جمع‌آوری و برای اهالی این کشور کارت شناسایی موقت صادر کرده است.^{۵۵}

در همین حال و در ادامه پناهنده‌شدن مردم عراق به جمهوری اسلامی ایران، امروز نیز یک دانشجوی ساکن بغداد از طریق یکی از مرزهای غربی وارد خاک ایران شده و درخواست پناهندگی کرد. وی «عدم امکان ادامه زندگی در رژیم ظالم و ستمگر بعثی صهیونیستی عراق» را دلیل پناهندگی خود به ایران اعلام کرد.^{۵۶}

منابع و مآخذ روزشمار ۱۳۶۳/۶/۶

۱. سند شماره ۸۱۹۳۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از اداره اطلاعات شاجا به دفتر اطلاعات و تحقیقات نخست‌وزیری، ۱۳۶۳/۶/۶.
۲. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۳/۶/۸، ص ۱۴.
۳. سند شماره ۸۱۹۳۹ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از اداره اطلاعات شاجا به دفتر اطلاعات و تحقیقات نخست‌وزیری، ۱۳۶۳/۶/۶.
۴. سند شماره ۳۰۰۳۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از شهربانی خوزستان به استانداری خوزستان، ۱۳۶۳/۶/۷.
۵. سند شماره ۳۱۳۵۴۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از فرمانداری آبادان به استانداری خوزستان، ۱۳۶۳/۶/۷.
۶. سند شماره ۳۱۳۵۴۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از فرمانداری آبادان به استانداری خوزستان، ۱۳۶۳/۶/۶.
۷. سند شماره ۳۳۶۶۷۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از شهربانی خوزستان به استانداری خوزستان، ۱۳۶۳/۶/۷.
۸. سند شماره ۳۳۶۶۷۴ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از شهربانی خوزستان به استانداری خوزستان، ۱۳۶۳/۶/۶.
۹. سند شماره ۸۱۹۰۲ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از اداره اطلاعات شهربانی به دفتر اطلاعات و تحقیقات نخست‌وزیری، ۱۳۶۳/۶/۵.
۱۰. سند شماره ۳۳۶۶۸۴ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از فرمانداری خرمشهر به استانداری خوزستان، ۱۳۶۳/۶/۶.
۱۱. سند شماره ۳۳۶۸۳۱ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از فرماندهی پایگاه مهاباد به ستاد منطقه ۱۱ سپاه، ۱۳۶۳/۶/۶.
۱۲. سند شماره ۳۰۲۳۹۰ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از رکن ۳ ناحیه ژاندارمری کردستان به استانداری کردستان، ۱۳۶۳/۶/۷.
۱۳. سند شماره ۳۱۴۶۵۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از شهربانی کردستان به استانداری کردستان، ۱۳۶۳/۶/۱۴.
۱۴. سند شماره ۳۶۸۸۲۱ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: تلفن‌گرام فرماندهی سپاه شاهین‌دژ به طرح و عملیات سپاه منطقه ۱۱، ۱۳۶۳/۶/۸.
۱۵. سند شماره ۳۳۶۷۰۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از قرارگاه عملیاتی شمال‌غرب ژاندارمری به رکن ۳ فرماندهی ژاندارمری جمهوری اسلامی ایران، ۱۳۶۳/۶/۷.
۱۶. سند شماره ۳۳۶۷۴۰ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از اطلاعات سپاه سردشت به قرارگاه حمزه سیدالشهدا(ع)، ۱۳۶۳/۶/۶.
۱۷. سند شماره ۳۰۲۳۸۹ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از

۳۷. فاینشال تایمز (چاپ لندن)، ۲۸ اوت ۱۹۸۴ (۱۳۶۳/۶/۶).
۳۸. روزنامه کیهان، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۳.
۳۹. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۳.
۴۰. روزنامه کیهان، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۲.
۴۱. خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۶۳، ۱۳۶۳/۶/۸، ص ۲، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۳/۶/۶.
۴۲. روزنامه کیهان، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۲۴.
۴۳. خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۶۳، ۱۳۶۳/۶/۸، ص ۲، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۳/۶/۶.
۴۴. روزنامه کیهان، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۲۴.
۴۵. خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۶۳، ۱۳۶۳/۶/۸، ص ۲، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۳/۶/۷.
۴۶. واحد مرکزی خبر صداوسیما جمهوری اسلامی ایران، بولتن رادیوهای بیگانه، ۱۳۶۳/۶/۷، صص ۴ - ۲، رادیو بی‌بی‌سی، ۱۳۶۳/۶/۶.
۴۷. خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۶۱، ۱۳۶۳/۶/۶، ص ۲، دهلی‌نو - خبرگزاری آلمان، ۱۳۶۳/۶/۵.
۴۸. خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۶۲، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۷، دهلی‌نو - خبرگزاری کویت، ۱۳۶۳/۶/۶.
۴۹. روزنامه کیهان، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۲۴.
۵۰. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۳/۶/۸، ص ۱۶.
۵۱. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۱۶.
۵۲. روزنامه کیهان، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۲۴.
۵۳. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۱۶.
۵۴. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۳/۶/۶، ص ۱.
۵۵. روزنامه کیهان، ۱۳۶۳/۶/۶، ص ۲۲.
۵۶. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۲۲.

- رکن ۳ ناحیه ژاندارمری کردستان به استانداری کردستان، ۱۳۶۳/۶/۸، ص ۱.
۱۸. بولتن نوبه‌ای اطلاعاتی، واحد اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۶۳/۶/۲۲، ص ۱۲.
۱۹. همان، ص ۲.
۲۰. خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۶۱، ۱۳۶۳/۶/۶، ص ۱۲، اصفهان - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۳/۶/۵.
۲۱. بولتن نوبه‌ای اطلاعاتی، واحد اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۶۳/۶/۲۲، ص ۸.
۲۲. همان، ص ۲.
۲۳. سند شماره ۴۳۷۵۱۱ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از حفاظت مرکزی سپاه به فرماندهی کل سپاه، ۱۳۶۳/۶/۶.
۲۴. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۳/۶/۶، ص ۱.
۲۵. روزنامه کیهان، ۱۳۶۳/۶/۶، ص ۱.
۲۶. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۳.
۲۷. سند شماره ۸۱۹۴۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: از اداره اطلاعات شاجا به دفتر نخست‌وزیری، ۱۳۶۳/۶/۶.
۲۸. خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۶۲، ۱۳۶۳/۶/۷، صص ۱۸ و ۱۹، بغداد - خبرگزاری عراق، ۱۳۶۳/۶/۶.
۲۹. همان، ص ۲۰، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی به نقل از رادیو اسرائیل، ۱۳۶۳/۶/۶.
۳۰. واحد مرکزی خبر صداوسیما جمهوری اسلامی ایران، بولتن رادیوهای بیگانه، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۱۱، رادیو اسرائیل، ۱۳۶۳/۶/۶.
۳۱. همان، صص ۵ و ۶، رادیو بی‌بی‌سی، ۱۳۶۳/۶/۶.
۳۲. روزنامه کیهان، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۲.
۳۳. روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۳.
۳۴. خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه گزارش‌های ویژه، شماره ۱۶۲، ۱۳۶۳/۶/۷، ص ۹، کویت - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۳/۶/۶.
۳۵. همان، ص ۹، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۳/۶/۶.
۳۶. اداره کل مطبوعات خارجی وزارت ارشاد اسلامی، بررسی مطبوعات جهان، شماره ۳۵، ۱۳۶۳/۷/۴، ص ۸، به نقل از